
TERÇA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 4

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431642

PORTARIA Nº 2132/2012-GAB/SEMA 
DE 31 DE AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 70804/2012/GEINFRA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora DANIELLE DE FREITAS 
FAYAL, matricula nº 57176603/1, ocupante do cargo de Biólogo, 
que seria de 27/08 a 25/09/2012 para 03/09 a 02/10/2012, 
lançada na PORTARIA Nº 1748/2012-GAB/SEMA de 25/07/2012, 
publicado no DOE nº32207 de 26/07/2012, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de Agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431671
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 424760

Contrato: 2012-031
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Limpeza e Conservação nas dependencias do predio 
do Idefl or no municipio de Santarém.
Valor Total: 29,748.84
Data Assinatura: 20/08/2012
Vigência: 20/08/2012 a 20/08/2013
Pregão Eletrônico: 2012/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: A.M.I COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Av Mal Castelo Branco, 1239
CEP. 68015-400 - Santarém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431690

PORTARIA: 362/2012
Objetivo: Reunir em 08 comunidades/viveiros, com os 75 
produtores cadastrados no Projeto Tijolo Verde
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2012/422160 e o 
Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenador de 
Grupo Técnico ) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431700

PORTARIA: 363/2012
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento em 
contratos de concessão Florestal na UMF1.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/421376 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Aruã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58943401/MURILO MODA CUNHA (Técnico em Gestão 
Florestal – Engenharia Floresta) / 8.5 diárias (Completa) / de 
11/09/2012 a 19/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431914

PORTARIA: 364/2012
Objetivo: Conduzir o carro que irá transportar os servidores 
Benito Barbosa Calzavara e Etiane de Sousa Silva
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/424583 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431497

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
construção de muro em alvenaria com fornecimento e 
instalação de portão tubular com chapa galvanizado na área 
do Aeroporto Brigadeiro Protásio de Oliveira com base no 
caderno de especifi cações técnicas do termo de compromisso 
nº 001/2010/004 fi rmado entre a Infraero e NGTM.
Valor Total: 71,582.38
Data Assinatura: 29/08/2012
Vigência: 03/09/2012 a 02/12/2012
Convite: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131473550000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: R G T SERVICOS DE CONSTRUCOES E 
TOPOGRAFIA LTDA - ME 
Endereço: Tv WE-15-B, 652
CEP. 67130-430 - Ananindeua/PATelefone: 9191796407 
Ordenador: CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE

PORTARIA Nº 063/2012-GAB/NGTM
Número de Publicação: 431665
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/162223, de 10 de abril de 
2012, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
para construção de muro em alvenaria e instalação na área do 
Aeroporto Brigadeiro Protásio de Oliveira – RGT SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES E TOPOGRAFIA LTDA - ME
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Wladimir Barbosa Cardoso, matrícula 
n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão 
de Obras - NGTM, para fi scalizar o contrato 040/2012-NGTM, 
celebrado entre o NGTM e RGT SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E 
TOPOGRAFIA LTDA - ME
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de setembro de 2012.
CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431367
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 422500

Contrato: 175
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: LEVANTAMENTO TÉCNICO DE ESPECIFICAÇÕES E 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OBRAS DE REFORMAS DE 
ESCOLAS DA REDE ESTADUAL – REGIÃO METROPOLITANA - 
BELÉM
Valor Total: 134,000.00
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 15/08/2012 a 14/09/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          
Estadual
Contratado: CONSTRULIMPA LTDA
Endereço: Vl Nazaré Bitar, 1182
CEP. 66060-680 - Belém/PAComplemento: Avenida Governador 
José Malcher
Telefone: 9181681200 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431935

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2012
Valor: 190,221.58
Vigência: 04/09/2012 a 14/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Construção da unidade Integrada de Polícia, no 
Distrito de Alter do chão, no Município de Santarém, Neste 
Estado.
Contrato: 46
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431739
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 117/2012
Objeto: Reforma da EEEF Dr. Ângelo Cesarino, no Município de 
Igarapé Açu/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 24/09/2012
Hora da Abertura: 11:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
12362134967150000       449051                 0102000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431748
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 118/2012
Objeto: Drenagem e Pavimentação da Bacia do Paracuri - 
Icoaraci, no Município de Belém/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 21/09/2012
Hora da Abertura: 16:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000        449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431757

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 22/2012
Objeto: Reforma da EEEM Antonio Lemos, no Município de 
Santa Izabel do Pará.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas, na Trav
Data da Abertura: 05/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000        449051                 0102000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431781

PORTARIA: Nº 543/2012
Objetivo: Fiscalizar obra de construção de 02 alojamentos com 
cerca na Colônia Agrícola Heleno Fragoso
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/416199 - SEOP, DE 
29/08/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


